



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/06418 Del: 10/09/2014 Esecutivo da: 11/09/2014 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi
--

OGGETTO:

lavori ristrutturazione impianto sportivo San Marcellino 1 lotto - affidamento con procedura negoziata all'impresa Oplonde srl

IL DIRIGENTE SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con deliberazione di G.M. n. 2013/G/00401 veniva approvato il progetto definitivo n. 173/11 relativo all'“**Impianto sportivo polivalente San Marcellino. Ristrutturazione e adeguamento funzionale - 1° Lotto**” - Codice opera n. 100222, ammontante a complessivi € 400.000,00;

- con determinazione dei Servizi Tecnici n. 5764/14 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra definendosi il seguente q.e. della spesa

Codice opera 100222

CUP H13E12000000004

CPV 45453000-7

a) per lavori a base d'asta (di cui € 15.674,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.609,56 per mano d'opera non soggetta a ribasso)	€	330.000,00
b) per Iva al 10 %	€	33.000,00
SOMMANO	€	363.000,00
c) incentivo progettazione 1,95% (art. 92 D.Lgs. 163/06)	€	6.435,00
d) per polizza progettista	€	190,00
e) per assicurazione verificatore	€	190,00

f) per imprevisti	€	185,00
g) acquisizione di beni mobili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche	€	10.000,00
h) incarichi professionali esterni	€	20.000,00
TOTALE	€	400.000,00

Tenuto conto che il RUP con l'allegata scheda per la scelta delle modalità di affidamento dei lavori ha inteso ricorrere alla procedura negoziata ex art.122 comma 7 del d.lgs. n. 163/2006 per i minori oneri economici di gara, per la diminuzione dei possibili contenziosi e per la contrazione dei tempi di espletamento dell'appalto.

Considerato che il giorno 25 agosto 2014 si è tenuta presso la sede comunale dei Servizi Tecnici di via Giotto 4 una procedura concorsuale al massimo ribasso alla quale sono state invitate n. 14 imprese ed al termine della quale è risultata migliore offerente la ditta Oplonde srl con la percentuale del 28,98% per un importo netto di € 262.848,85 (di cui € 15.674,96 per oneri della sicurezza ed € 82.609,56 per costo della manodopera entrambi non soggetti a ribasso).

Preso atto che il RUP nella scheda di cui sopra, in relazione al piano per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di G.M. n. 24/14 ha precisato che non vi sono conflitti di interesse fra lui stesso e le imprese partecipanti alla gara.

Visto il verbale di gara allegato alla presente.

Dato atto che il quadro economico della spesa appare così delineato:

CIG 58798605F7

a) per lavori al netto del ribasso d'asta del 28,98% (di cui € 15.674,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.609,56 per mano d'opera non soggetta a ribasso)	€	262.848,85
b) per Iva al 10 %	€	26.284,88
SOMMANO	€	289.133,73
c) incentivo progettazione 1,95% (art. 92 D.Lgs. 163/06)	€	6.435,00
d) per polizza progettista	€	190,00
e) per assicurazione verificatore	€	190,00
f) per imprevisti	€	36.300,00
g) acquisizione di beni mobili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche	€	10.000,00
h) incarichi professionali esterni	€	20.000,00
TOTALE	€	362.248,73
Minore spesa	€	37.751,27

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare ai sensi dell'art. 122, comma 7, D.Lgs. 163/06 i lavori di cui trattasi all'Impresa OPLONDE SRL per un importo, al netto del ribasso del 28,98%, di €.262.848,85 = oltre ad Iva 10%, secondo la suddivisione riportata nel quadro economico della spesa, provvedendo nel contempo all'assunzione degli impegni contabili relativi a lavori e fondo progettazione e polizze progettista e verificatore;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati quali parti integranti al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l'art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) Di affidare con procedura negoziata all'impresa Oplonde srl (cod ben. 4296) i lavori relativi all'“**Impianto sportivo polivalente San Marcellino. Ristrutturazione e adeguamento funzionale - 1° Lotto**”; l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l'esecutività del presente atto.

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si intende espressamente richiamato

3) di impegnare la somma complessiva di € 295.948,73 come segue:

- per € 289.133,73 (lavori + IVA) a favore dell'impresa Oplonde assumendo subimpegno sull'imp. 2013/8567;

- per € 6.435,00 per incentivo progettazione sull'impegno 2013/8567;

- per € 190,00 per polizza progettisti sull'impegno 2013/8567

- per € 190,00 per polizza verificatore sull'impegno 2013/8567

Le somme accantonate per polizza progettisti e verificatore del progetto e relativi oneri fiscali saranno da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di Assicurazioni ASSIGECO SRL-Lloyd Correspondent con sede legale in Via C. Crivelli n. 26 – 20122 Milano (**codice beneficiario n. 45457**) tramite bonifico presso l'istituto Banco di Brescia - via Silvio Pellico n. 10 - 20121 Milano – IBAN **IT79V035000163000000056550** – CIG 48462346CE;

4) di accantonare, all'interno della minore spesa pari ad € **37.751,27** e indicata nel sopra riportato quadro economico, la somma di € 10.890,00 quale accordo bonario (3% sull'importo dei lavori a base d'asta + Iva) ai sensi dell'art. 12 DPR 207/10;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l'ing. Michele Mazzoni e che il numero di CIP (Codice Identificativo Pratica) ai fini dell'acquisizione del DURC è il seguente: **20141606269836**.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA VERBALE E SCHEDA

Firenze, li 10/09/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Alessandro Dreoni

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	59813	0	13/008567	00	36300

2)	59813	0	13/008567	01	289133,73
3)	59813	0	13/008567	02	6435
4)	59813	0	13/008567	03	190
5)	59813	0	13/008567	04	190
6)	59813	0	13/008567	06	10890
7)	59813	0	13/008567	07	26861,27
8)	59875	0	13/008568	00	10000
9)	54133	0	13/008569	00	20000

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 11/09/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.